CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL DE PORTO FERREIRA

LEI MUNICIPAL Nº 3.423/2018

___________________________________________________________________________

Ata Nº 07/2023 de 16 de maio de 2023 – Reunião Extraordinária
Pauta: 1. Abertura Oficial; 2. Recomposição representantes Sociedade Civil; 3. Prestação de
contas OSC - APAE; 4. Relatório de Atividades e Plano de Ação; 5. Conferência Municipal de
Assistência Social; 6. Emenda Parlamentar SIGTV Alteração itens; 7. Encerramento.

Aos dezesseis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, com início às dezessete horas

e trinta minutos, realizou-se a sétima reunião do ano de dois mil e vinte e três, do Conselho

Municipal da Assistência Social – CMAS, de forma presencial, na Casa dos Conselhos Municipais.

1. Abertura Oficial – A Presidente Cláudia Heloisa Sparns de Freitas deu início à reunião para

tratar dos assuntos em tela, na presença dos seguintes conselheiros: Adélia M. P. Bispo, Alex de

Souza Magalhães, Cláudia Heloisa Sparns de Freitas, Gabriele Ibanhes Peripato, Guilherme

Malaman, Mariana da Silva Saragon, Tereza Valesca Camargo, Vivian Vigatto e participação do

Gestor da Casa dos Conselhos Felipe Lamellas, André Luis de Souza, André Paulino da Silva, Bruno

Dornelles Mafaldo, Susane Rafaela Statuti, Vanderléia S. Araújo Marrichi. 2. Recomposição

representantes Sociedade Civil – A Presidente passou a palavra para a Secretária Mariana da Silva

Saragon que conduziu o processo de escolha dos representantes da Sociedade Civil, conforme Lei

nº3.423/2018. Após breve explanação acerca da relevância do exercício do controle social e

competências do Conselho Municipal de Assistência Social os presentes mediante manifestação

de interesse organizaram-se entre si quanto a representatividade (titular e suplente), uma vez que

não houve excedente para votação sendo ratificada por aclamação pela plenária. Segue nova

composição, respectivamente: Representantes das Entidades de Assistência Social: Titulares:

Claudia Sparns de Freitas, André Luiz de Souza, Suplentes: Vanderléia S. Araújo Marrichi, André

Paulino da Silva; Representantes dos trabalhadores do SUAS: Titulares: Alex de Souza Magalhães,

Gabriele Ibanhes Peripato, Suplentes: Vivian Vigatto, Waldenice Ap. Zuffo; Representantes dos

usuários do SUAS: Titular: Adélia M. P. Bispo, Susane Rafaela Statuti, Suplentes: não houveram

candidatos à suplência. Esta ata será encaminhada para elaboração de Portaria de nomeação e na

próxima reunião, agendada para o dia 31 de maio de 2023 às 13 horas far-se-á a eleição da Mesa

Diretora; 3. Prestação de contas OSC - APAE – Encaminhou-se à plenária a Prestação de Contas da

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais, conforme segue: Protocolo 3866/2023 - Termo de

Fomento n° 2/2022 - Período de Apuração: março/2023 que após análise manifesta-se em

conformidade com o parecer da gestora da parceria; 4. Relatório de Atividades e Plano de Ação –

A plenária recebeu a documentação referente ao Relatório de Atividades e Plano de Ação ANO do

Solar dos Jovens de Ontem e Associação de Assistência ao Menor “Fonte de Água Viva”, sendo

encaminhados para análise e manifestação da Comissão de Inscrição de Monitoramento da Rede

Privada. 5. Conferência Municipal de Assistência Social – A Comissão Organizadora apresentou a

proposta de trabalho e cronograma a ser realizada por empresa especializada que foi aprovado

por unanimidade pela plenária, conforme segue: 01 Reunião Preparatória com comissão técnica

CMAS para a realização da Conferência Municipal da Assistência Social; Realização de 05 Pré

Conferências nos Serviços; Apoio no Processo de coleta de dados no atendimento das políticas

públicas; Palestra Magna; 100 Pastas com material de estudo sobre o tema; 100 canetas

Casa dos Conselhos Municipais
Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 729 - Centro - Porto Ferreira - SP - CEP: 13660-000

Fone: (19) 3585.6353 I (19) 3589-1260
www.portoferreira.sp.gov.br I casadosconselhos@portoferreira.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  C
LÁ

U
D

IA
 H

E
LO

IS
A

 S
P

A
R

N
S

 F
R

E
IT

A
S

 e
 M

A
R

IA
N

A
 D

A
 S

IL
V

A
 S

A
R

A
G

O
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

01
4-

F
B

59
-C

8E
7-

10
F

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
01

4-
F

B
59

-C
8E

7-
10

F
8

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL DE PORTO FERREIRA

LEI MUNICIPAL Nº 3.423/2018

___________________________________________________________________________

esferográficas azul; 100 Crachás; 100 Certificados de participação no final do evento; Assistência

por meios alternativos e virtuais aos membros da Comissão Organizadora; Regimento Interno da

Conferência; Fechamento do relatório final, das etapas e propostas da Conferência;

Mediação/interlocução durante a conferência; Organização dos grupos de discussão dos eixos

temáticos; Coordenação e aprovação das propostas na plenária final; Condução para escolha dos

delegados(as) para a Etapa Estadual; no valor de R$9.800,00 (nove mil e oitocentos reais).

Acordou-se ainda pela alteração da composição da Comissão Organizadora da Conferência

Municipal de Assistência Social, parágrafo quinto do artigo 1º da Resolução CMAS nº04 de 14 de

março de 2023, ampliando o quadro de forma paritária, sendo adicionados então, Adélia M. P.

Bispo, representantes dos usuários, Alba Assis e Felipe Lamellas como representantes do Órgão

Gestor. 6. Emenda Parlamentar SIGTV Alteração itens – A Secretaria de Desenvolvimento Social e

Cidadania apresentou a requisição da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE

apresentou nova solicitação de alteração dos itens a serem adquiridos com o saldo remanescente

da Emenda Parlamentar SIGTV Programação nº 354070520210002, para encaminhamento ao

MDS. Após justificativa apresentada pelo Gerente Administrativo da APAE, Bruno Dornelles

Mafaldo, a plenária aprovou a solicitação, revogando a aprovação anterior referente a aquisição

dos aparelhos de ar condicionado; 7. Encerramento – Nada mais havendo a tratar, a Presidente

Claudia Heloisa de Freitas, encerrou a reunião às 19h. Eu, Mariana da Silva Saragon, secretária,

lavrei a presente Ata, que foi lida e aprovada.

MARIANA DA SILVA SARAGON
SECRETÁRIA

CLAUDIA HELOISA SPARNS DE FREITAS
PRESIDENTE

Casa dos Conselhos Municipais
Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 729 - Centro - Porto Ferreira - SP - CEP: 13660-000

Fone: (19) 3585.6353 I (19) 3589-1260
www.portoferreira.sp.gov.br I casadosconselhos@portoferreira.sp.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  C
LÁ

U
D

IA
 H

E
LO

IS
A

 S
P

A
R

N
S

 F
R

E
IT

A
S

 e
 M

A
R

IA
N

A
 D

A
 S

IL
V

A
 S

A
R

A
G

O
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

01
4-

F
B

59
-C

8E
7-

10
F

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
01

4-
F

B
59

-C
8E

7-
10

F
8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1014-FB59-C8E7-10F8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLÁUDIA HELOISA SPARNS FREITAS (CPF 192.XXX.XXX-07) em 29/05/2023 16:42:36 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARIANA DA SILVA SARAGON (CPF 370.XXX.XXX-86) em 30/05/2023 08:51:24 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/1014-FB59-C8E7-10F8

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/1014-FB59-C8E7-10F8